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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je shrnutí problematiky bezpečnostního managementu, řízení

rizik a dále analyzovat bezpečnostní aspekty ochrany majetku. V další části práce je kladen

důraz na jednotlivé metody analýz rizik a jejich využití právě pro oblast ochrany majetku.

V závěru práce jsou vybrané metody analýz rizik aplikovány pro vybrané oblasti ochrany

majetku.

Klíčová slova:

Bezpečnost, hrozba, riziko, analýza rizik, řízení rizik, majetek, aktivum, bezpečnostní

opatření

ABSTRACT

The subject of the thesis is a summary of the issues of safety management, risk management

and analyze safety aspects of the property. In the next section the emphasis is on individual

risk analysis methods and their usage for Aseet Protection. In conclusion, there are some

areas of risk analysis applied to certain areas of asset protection.

Keywords:

Safety, threat, risk, risk analysis, risk management, property, asset, security measures
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ÚVOD

V dnešní době, kdy jsou ve světě velké majetkové rozdíly, jsou lidé stále více nuceni k tomu,

aby si svůj majetek chránili. S rozvojem informačních technologií se nejedná pouze o

majetky fyzické nebo finanční podstaty, ale jedná se také o bezpečnost a ochranu informací.

Možnost, jak si chránit svůj majetek, je velké množství, ale vybrat tu nejlepší a

nejefektivnější možnost s vynaložením co možná nejmenších nákladů, představuje mnohdy

nelehký úkol.

V úvodu své práce jsou uvedeny jednotlivé funkce managementu, jejich popis, vzájemná

návaznost a propojenost. Jedná se o funkce, jejichž znalost je pro činnost manažerů na všech

úrovních managementu nezbytná.

V další části práce jsou vymezeny termíny z oblasti řízení rizik a základní vztahy mezi nimi.

Proces řízení rizik se skládá z dílčích subprocesů, z nichž je v práci kladen důraz na

subproces posuzování rizik.

Stěžejní kapitoly práce jsou věnovány metodám analýz rizik. Analýza rizik představuje

velmi důležitou část v procesu řízení rizik, konkrétně v subprocesu posuzování rizik. Metody

analýz rizik zasahují do oblastí bezpečnostního managementu, průmyslu komerční

bezpečnosti, návrhů bezpečnostních systémů, krizové infrastruktury a do mnoha dalších

odvětví sloužící k ochraně života, zdraví, přírody a majetku.

Jednotlivé metody analýz rizik jsou důkladně popsány a následně v praktické části práce

implementovány na vybrané procesy v oblasti ochrany majetku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

Většina odborné veřejnosti by vznik pojmu management zařadila nejspíš do druhé poloviny

20. století. Ovšem management je mnohem starší. Jeho počátky sahají daleko do historie,

kdy bylo například nutné řídit armády, řídit přepravu potravin a jiné.

Ovšem management jako obor se začal formovat již na konci 19. století. Prošel řadou

vývojových období a vždy se na něj pohlíželo jinak. A proto také definice, resp. popis

managementu není úplně jednoznačný, ale často se liší. Příkladem rozdílu jsou následující

definice:

Management je proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně

ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů (Koontz, H., Weihrich, H.)

Management je vykonávání věcí prostřednictvím ostatních lidí. Je umění dosahovat cíle

organizace rukama a hlavami jiných (Pale E.)

Management je proces plánování, organizování, personálního zajištění, vedení a kontroly

organizačních činností zaměřených na dosažení cílů podniku. (Chung K. H.)

Z analýz uvedených definic managementu plyne, že základem managementu je vytyčení

cílů, vytvoření plánů a následné splnění jejich cílů za pomocí lidí.

1.1 Sekvenční funkce man agementu

Sekvenční funkce se realizují postupně a prostupují jimi funkce paralelní.

Management

Sekvenční manažerské

funkce

Paralelní manažerské

funkce

 Plánování

 Organizování

 Personalistika

 Vedení lidí

 Kontrola

 Analyzování problémů

 Rozhodování

 Realizace

 Implementace

 Koordinace

Obr. 1 Rozdělení a funkce managementu, vlastní zdroj
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1.1.1 Plánování

Plánování je prvotní manažerskou funkcí, jejímž úkolem je stanovit cíle a způsoby, jak

těchto cílů dosáhnout ve stanoveném čase. Výsledkem procesu plánovaní je plán.

Cíl v rámci procesu plánování představuje konkrétní budoucí výsledek, dílo, stav, kterého

má být dosaženo. Při stanovení cíle se vychází z následujících požadavků:

 dodržení priorit,

 měřitelnost výsledků,

 přiměřenost vzhledem ke zdrojům a k okolí.

Aktivity představují činnosti, procesy a opatření, jejichž plněním se dosahuje požadovaných

cílů.

Zdroje mohou být materiální i nemateriální povahy a jsou nezbytné k splnění plánu. Zdroje

představují:

 finanční prostředky,

 pracovníci s požadovanou kvalifikací,

 materiální zabezpečení,

 informační a technologické zabezpečení,

 know-how.

Termín znamená poslední den, nebo lhůtu pro splnění daného úkolu. Podle složitosti úkolu

může být termín rozdělen na několik dílčích termínů.

Odpovědností se rozumí stanovení konkrétní osoby, která zodpovídá za splnění dílčího nebo

celkového úkolu.[3]

Jak? Co?

Určení cílů Aktivity

Zdroje

Termíny

Odpovědnost

Plán

Obr. 2 Plán, vlastní zdroj
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1.1.2 Organizování

Organizování je cílevědomá činnost, která si klade za cíl uspořádat prvky v systému, jejich

aktivity, koordinaci a kontrolu tak aby přispěly maximální měrou k dosažení stanovených

cílů. Výsledkem organizování je organizační struktura.

Organizační struktura je systém, který umožňuje efektivní provádění činností. Je tvořena

složkami a vztahy mezi nimi. Těmito vztahy mezi složkami jsou nadřízenost, podřízenost a

rovnocennost. Každá organizační skupina by měla být vytvořena tak, aby bylo zřetelné, kdo

a jaké úkoly má plnit a kdo je zodpovědný za výsledky.

Modely organizačních struktur:

 liniový typ,

 liniově štábní typ,

 funkční typ,

 maticový typ.[3]

Z výše zmíněného vyplývá, zdali máme stanovený plán, je nutné vytvořit organizační

strukturu, která bude dohlížet na plnění cíle, nebo dílčích cílů plánu. Je nutné zvolit vhodnou

koncepci organizační struktury, aby nedošlo k nesrovnalostem při plnění cílů plánu.

1.1.3 Personalistika

Personalistika se zaměřuje na získávání a dosazování jednotlivců či skupin lidí, kteří pracují

na přidělených místech a přispívají k dosažení cílů organizace. Personalistika znamená

obsazování pozic v organizační struktuře a udržování jejich obsazení.

Cílem personalistiky je tedy zabezpečit dostatečný počet kvalifikovaných lidí, kteří budou

vhodní pro naplnění cílů organizace. Vhodnost, jednotlivých uchazečů je realizována

zejména na základě:

Obr. 3 Ukázka organizační struktury liniového typu [12]
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 pohovorů:

o individuální pohovory,

o pohovorové panely,

o výběrová komise.

 assessment centrum [3]

Další náplní personalistiky je vzdělávání zaměstnanců pomocí kurzů, odborných přednášek

nebo školení.

1.1.4 Vedení lidí

Znamená ovlivňování jednotlivců, skupin lidí, takovým způsobem, který zabezpečí plnění

cílů organizace. Náplní této funkce je zejména schopnost:

 vést,

 motivovat,

 ovlivňovat,

 usměrňovat.

1.1.5 Kontrolování

Kontrolování představuje zpětnou vazbu, pomocí které manažeři získávají objektivní

představu o splnění či nesplnění dříve zadaných úkolů. Cílem kontroly je dosáhnout jistoty,

že prvotní plány jsou úspěšně realizovány. V případě zjištění odchylek v plánu je potřeba

vytvořit a přijmout nápravná opatření.

Význam kontroly spočívá zejména v těchto činnostech:

 Zaměření úsilí správným směrem – procesy kontrol pomáhají zjistit, zda všechny

naplánované činnosti byly vykonány správně.

 Monitorování a hodnocení činností – díky kontrole manažeři monitorují a hodnotí,

zdali bylo dosaženo takové chování a činnosti, jaké si organizace přeje.

 Koordinování činností – kdyby nebylo kontroly, zaměstnanci i manažeři by mohli

jednat mnoha různými způsoby.

 Snižování nejistoty – při opakujících se situacích kontrola snižuje nejistotu manažerů


[…]


Realizaci bezpečnostního posouzení předpokládá provést silami externí poradenské firmy.

K zajištění potřebné kvality bezpečnostního posouzení potřebuje znát, na co se má v jeho

průběhu zaměřit. Proto proces bezpečnostního posouzení podrobila analýze rizik. K realizaci

analýzy rizik byla použita metoda What If. Jednotlivé hrozby byly secifikovány pomocí

brainstormingu a také pomocí katalogu hrozeb, který měla k dispozici. V další fázi byly

specifikovány důsledky expozice hrozeb a tím stanovena velikost rizik. V tabulce č. 11 jsou

uvedený výsledky analýzy rizik bezpečnostního posouzení objektu.

Tab. 11 Aplikace metody What If na fáze bezpečnostního posouzení

Fáze

bezpečnostního

posouzení

Specifikované hrozby Důsledky expozice hrozby Riziko

Specifikace

účelu a rámce

bezpečnostního

posouzení

Nejasné zadání
Bezpečnostní posouzení bude

nekomplexní, vyšší cena
Střední

Podrobné zadání Časová náročnost, vyšší cena Akcept.

Nebyl specifikován

plán
Nenaplnění všech potřeb zadavatele Střední

Nedostatek finančních

prostředků

Omezené služby (komunikace,

vstřícnost, interpretace výsledků,

kvalita zpracování)

Akcept.

Není určen zodpovědný

tým zadavatele

Nedodržení všech činností

dodavatele vedoucí ke kvalitnímu

bezpečnostnímu posouzení

Střední

Určení a výběr

dodavatele

Nevhodně zvolená

metoda výběru
Vybrání nevhodného dodavatele Střední

Není osloven

dostatečný počet firem

Užší výběr nabídek, nemožnost

srovnání (ceny, služby)
Akcept.

Není dostatek času na

posouzení nabídek

Vybrání nevhodné nabídky

dodavatele
Střední
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Upřednostnění

protěžováné firmy

Nemožnost porovnání více nabídek

dodavatelů (vyšší cena, kvalita,

služby)

Střední

Nejsou jasná kritéria

výběru

Vybrání nevhodného dodavatele

(cena, kvalita, služby)
Střední

Provedení

bezpečnostního

posouzení

Nedostatečné vytěžení

informačních zdrojů o

bezpečnosti objektu, o

kriminalitě

Nekvalitní bezpečnostní posouzení Nežádoucí

Opomenutí některých

prostor při obhlídce

objektu

Nekvalitní bezpečnostní posouzení Střední

Nedostatečné

informační vytěžení

zadavatele/ uživatele

Nekvalitní bezpečnostní posouzení Nežádoucí

Předání

bezpečnostního

posouzení

zadavateli a

komunikace

výsledků.

Výsledky jsou předány

formální cestou

Neporozumění všem částem

bezpečnostního posouzení
Střední

Předávací schůzka

neumožnila osvětlení

výsledků posouzení

Neprovedení možných opatření

vedoucích ke zlepšení stavu objektu
Střední

Dílčí závěr

Metoda analýzy rizik What If slouží ke kvantifikaci velikosti rizika. Tak jak je z uvedeného

příkladu patrné, měla by být spojena s další metodou, jenž umožní stanovit seznam

analyzovaných hrozeb. Obvykle se vychází z obecného katalogu hrozeb, hrozeb určených

brainstormingem nebo také stromem událostí. Analyzované hrozby lze také získat

konzultacemi v existujících institucích podobného charakteru. Metoda What If je pak

použita ke kvantifikaci velikosti rizika a její výsledky jsou použity při návrhu nápravných

opatření.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo pojednat o bezpečnostním managementu a

požadavcích na řízení rizik, vymezení terminologie v oblasti řízení rizik, analyzovat

bezpečnostní aspekty pro ochrany majetku, rozebrat jednotlivé metody analýzy rizik

s posouzením vhodnosti pro oblast ochrany majetku a jako stěžejní část práce bylo vybrané

metody analýz rizik aplikovat pro právě pro oblast ochrany majetku.

V práci se tedy zabývám bezpečnostním managementem, který je v dnešní době

součástí téměř každé společnosti či organizace. V práci jsou rozebrány základní funkce

managementu a jejich vzájemná návaznost. Na základě vymezených funkcí managementu

jsou v další kapitole popsány vlastnosti, které by měl schopný manažer ovládat.

V práci se dále zabývám velmi důležitým procesem a to procesem řízení rizik. Dále uvádím

terminologický rámec k pochopení celého procesu řízení rizik, který je pro jeho hlubší

pochopení nezbytný.

Součástí procesu řízení rizik je analýza rizik, která je stěžejní částí mé diplomové práce.

V práci jsou popsány vybrané metody analýzy rizik, zhodnoceny jejich silné a slabé stránky

a také možnosti jejich aplikací. Metody analýz rizik jsou neustále vytvářeny, popřípadě

modifikovány, aby byli danému procesu „šité“ na míru.

V praktické části práce jsou uvedené procesy v oblasti ochrany majetku a na vybrané procesy

jsou aplikované některé z metod analýzy rizik. Jak je patrné z praktické části práce,

implementace metod je vskutku různorodá. Metody se dají použít téměř na jakýkoli proces,

avšak výstupy z analýzy jsou různé. Proto je vhodné analýzy kombinovat a na základě toho

vybrat pro daný proces analýzu podávající nejvěrohodnější a nejpřehlednější výsledky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

CCTV Closed – Circuit Television

EPS Elektronická požární signalizace

IZS Integrovaný záchranný systém

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

CCTV Closed – Circuit Television
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