POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Zelina Tomáš Oponent: Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2013/2014

Téma diplomové

práce:
Použití metod analýzy rizik v oblasti ochrany majetku

Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Tomáše Zeliny „Použití metod analýzy rizik v oblasti ochrany majetku“

bylo analyzovat a posléze navrhnout využití metod analýzy rizik v oblasti ochrany majetku. Důsledný

analytický rozbor měl být doplněn kvalitním vlastním návrhem využití metod analýzy rizik.

Význam analýzy rizik akcentuje povahu řešeného úkolu z hlediska ochrany aktiv. Ochrana aktiv

je strategickým faktorem úspěchu jednotlivce či organizace. Téma práce je aktuální a daná problematika

je složitá a rozsáhlá. Lze konstatovat, že se zpracovatel svého úkolu zhostil vyhovujícím způsobem

a splnil podmínky zadání diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena do dvou stěžejních částí. Rozdělení na praktickou a teoretickou část mělo

dopomoci zpracovateli k pochopení tématu a posléze k provedení vlastního návrhu použití. Zvolený

postup zpracování lze hodnotit jako vyhovující. O objemu jednotlivých kapitol je možné polemizovat.

Autor objemově upřednostnil teoretickou část, zaměřenou na popis problematiky. Naopak podstatně

méně místa autor věnoval pozornost vlastním návrhům.

Značně obsáhlá je kapitola řešící problematiku bezpečnostního managementu. Řazení jednotlivých

kapitol není někdy zcela srozumitelné (např. kapitola 1.4.1 by mohla být spíše zařazena do kapitoly 1.5).

Druhá kapitola je zaměřena na problematiku majetku a jeho ochrany. A ač jsou zde popsány formy

výskytu majetku, z textu nevyplývá, co autor chápe jako bezpečnostní aspekty ochrany majetku.

V kontextu s názvem diplomové práce se jeví kapitola třetí jako jedna z nejdůležitějších částí práce.

Autor detailně autor popisuje různé metody, založené na různých principech. Bohužel se soustředil jen

na popis a neprovedl žádné porovnání uvedených metod.

Vlastní přínos diplomanta je obsahem čtvrté kapitoly. Bc. Tomáš Zelina implementuje na zvoleném

příkladu jím vybranou metodu analýzy. Postrádám zde vyjádření autora, proč si zvolil dané metody

a proč opominul ostatní. Autor navrhuje použití diagramu příčin a následků, který ale v předchozím

výčtu metod chybí. Pokud by autor důkladně porovnal výhody a nevýhody jednotlivých metod

a doporučil třeba i jejich kombinaci, dosažené výsledky analýzy rizik budou preciznější. Detailní

posouzení a následné doporučení jednotlivých metod by autorovi pomohlo k formulaci přesnějších

závěrů ohledně splnění úkolů práce. Konkrétním přínosem autora je provedení analýzy na dvou

zvolených příkladech.

Lze konstatovat, že diplomová práce je zpracováno přehledně, členění kapitol a podkapitol se vyznačuje

systematickým přístupem řešení.

Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že se zpracovatel nevyhnul chybám. I přesto, že se jedná

o práci, která bude již podruhé obhajovaná, autor se opět nevyhnul chybám (např. kapitola 1.4.5,

kapitola 3.3 kde se objevují gramatické chyby). Uvedené nedostatky však výrazně nesnižují kvalitu

diplomové práce.

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Student

prokázal analytické schopnosti při studiu dané problematiky, jakožto i schopnosti tvůrčí inženýrské

práce při návrhu, a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě

1. Jaká kritéria byste zvolil pro komparaci jednotlivých metod analýzy?

2. Jaké faktory ovlivňují zpracování analýzy rizik?

3. V práci používáte pojmy data, informace a dokumenty. Můžete tyto pojmy definovat a vysvětlit jaký

je mezi nimi rozdíl?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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